
 

 

 

  

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA QUÍMICA PELA 

COMBINAÇÃO DE PROCESSOS BIOLÓGICOS E FÍSICO-QUÍMICOS VISANDO 

AO REÚSO 

 

 

 

 

Fernanda Cazelato Gaioto 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química, COPPE, da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, como parte dos requisitos 

necessários à obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Química.  

Orientadores: Márcia Walquíria de Carvalho            

Dezotti                                                             

João Paulo Bassin                                           

 
Rio de Janeiro 

Fevereiro de 2019 



 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA QUÍMICA PELA 
[...]
convencionais de coagulação/floculação, sedimentação, filtro de areia e filtro cartucho, 

concluíram que é necessário um pré-tratamento adicional com membranas de MF ou 

UF, a fim de produzir água de alta qualidade para alimentar o sistema de OI e diminuir a 

frequência de limpeza e troca das membranas, uma vez que a eficiência de remoção da 

cor e turbidez foi de 99,97 % e 96,7 % respectivamente quando utilizado o SMI. 

3.7.3. SDI - Silt Density Index  

O índice de densidade de sedimentos (SDI) é um parâmetro utilizado a fim de 

indicar a quantidade de material particulado na água, a eficiência de processos de 

clarificação e filtração e o potencial de incrustação de membranas (ASTM 

INTERNATIONAL, 2014). A incrustação das membranas geralmente é ocasionada por 

partículas suspensas. As mais comuns são partículas finas, algas, matéria orgânica, 

produtos de corrosão de ferro e precipitados de hidróxido de ferro (BAKER, 2004). 

Trata-se de um teste mundialmente aplicado, uma vez que mede o potencial de 

incrustação da água de alimentação de membranas de nanofiltração e osmose inversa 

(ALHADIDI et al., 2012). 



44 

 

O SDI é aplicável em águas com turbidez menor que 1,0 NTU, e seu 

procedimento é padronizado pela norma ASTM D4189-07. Consiste na filtração dead 

end de uma amostra em membrana de microfiltração (MF) branca, hidrofílica, composta 

por uma mistura de nitrato de celulose (50-75 %) e acetato de celulose, com tamanho 

médio de poros de 0,45 µm e diâmetro 47 mm a uma pressão constante de 30 psi (2,07 

bar) e quantificação da variação de incrustação durante o tempo de filtração. O SDI é 

calculado de acordo com a Equação (5). 

SDIT =
% P30

T
=  

(1 −
ti

tf
) 100

T
 

 

(5) 

 

Em que % P30 porcentagem da pressão de alimentação (30 psi), T tempo total de fluxo 

decorrido em min (normalmente 15 min), ti é o tempo inicial necessário para coletar 500 

mL da amostra e tf tempo necessário para coletar 500 mL de amostra após o tempo T 

(ASTM INTERNATIONAL, 2014). 

O sistema utilizado no teste de SDI segundo a norma ASTM D4189-07 deve 

conter uma válvula de controle de pressão, manômetro e um suporte para membrana. 

Além disso, todas as partes molhadas devem ser de aço inoxidável ou plástico, a fim de 

evitar corrosão. O esquema representativo do sistema usado para determinação do SDI 

se encontra descrito na Figura 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 13 - Esquema representativo do sistema utilizado no teste de SDI. 

Uma análise da cor da membrana utilizada após o teste de SDI pode indicar a 

possível origem da incrustação: cor amarela/marrom (substâncias orgânicas), 

Tanque de 

alimentação 

Efluente 

Medidor 

de pressão 

Válvula 

reguladora de 

pressão 

Descarte 

Módulo de 

membrana 

Coleta de 

permeado 

Bomba diafragma 



45 

 

vermelho/marrom (ferro), escuro/cinza (carvão ativado) e partículas (sólidos 

dissolvidos) (MOSSET et al., 2008).  

Para a alimentação dos processos de osmose inversa e nanofiltração, geralmente 

é especificado um SDI < 5. Para efluentes que possuam valores de SDI elevados, é 

indicado o emprego de processos de pré-tratamento, sendo que, para os sistemas de 

osmose inversa, os mais indicados são a microfiltração e a ultrafiltração (JUDD e 

JEFFERSON, 2003). Os valores de SDI15 e o potencial de incrustação das membranas 

de osmose inversa estão dispostos na Tabela 14. 

Tabela 14 - Valores de SDI15 e potencial de incrustação para membrana de osmose 

inversa (OI) e SDI máximo aceitável para o módulo de OI em espiral e fibra oca. 

Adaptado de BAKER (2004). 

Faixa de SDI15 Potencial de incrustação ou tipo de módulo 

SDI15 < 1 
O sistema de osmose inversa pode operar por anos sem ocorrência 

de fouling 

SDI15 < 3 Sistema funciona por meses entre limpezas 

3 < SDI15 < 5 
Incrustação é um possível problema, necessária limpeza regular e 

frequente 

SDI15 > 5 Inaceitável, necessário um pré-tratamento 

SDI15máx < 5 

SDI15máx < 3 

Módulo em espiral 

Módulo em fibra oca 

 

3.8. Reúso  

As mudanças climáticas dos últimos anos têm ocasionado uma discrepância cada 

vez maior entre a oferta e a demanda de água. Além disso, estima-se um aumento do 

consumo de água devido ao crescimento populacional e ao desenvolvimento industrial 

(UNESCO, 2017). 

Atualmente as indústrias são responsáveis por 22 % do consumo mundial de 

água, devido à sua utilização em processos de troca de calor, fins sanitários e geração de 

energia (MARINHO et. al., 2017). A demanda hídrica na indústria depende dos seus 

processos, do que é produzido, da tecnologia empregada, de boas práticas e de gestão 

(AGÊNCIA NACIONAL DAS ÁGUAS, 2017). 



46 

 

No Brasil, a demanda hídrica industrial tem acompanhado o crescimento 

econômico. As vazões retiradas de corpos d’água em 2013 foram 70 % maiores que as 

de 2012, com valores de 207,1 m
3
/s. A queda da atividade industrial em 2014 e 2015 

ocasionou uma queda de 7,1 % em relação a 2013 na demanda hídrica. Em 2015 as 

regiões Sudeste, Sul e Nordeste juntas foram responsáveis por 85 % dessa demanda 

(AGÊNCIA NACIONAL DAS ÁGUAS, 2017).  

A preocupação com o uso consciente da água tem expandido e as indústrias têm 

adotado medidas para o uso eficiente da água. Nesse contexto, o reúso se encontra cada 

vez mais empregado no âmbito industrial. Em 1973, a Organização Mundial da Saúde 

(OMS) divulgou um documento no qual definiu os tipos de reúso de acordo com sua 

finalidade em (WHO, 1973): 

Águas residuárias municipais: águas residuárias de uma comunidade que entram no 

sistema de esgoto. 

Reúso indireto: a água é utilizada uma ou mais vezes, descartada em águas subterrâneas 

ou superficiais, diluída e reutilizada novamente. 

Reúso direto: o tratamento e uso são planejados para fins benéficos como uso industrial, 

irrigação, água potável e recarga de aquíferos.  

Reciclagem interna de água: reutilização interna da água nas instalações industriais. 

Água residuária industrial: trata-se da água residuária de operações industriais que são 

reutilizadas, despejadas no esgoto municipal quando tratadas e quando parcialmente ou 

não tratadas são despejadas em rios. 

Tratamento avançado (tratamento terciário): ocorre quando além do tratamento 

primário e secundário, utilizam-se produtos químicos, carvão ativado, nitrificação 

biológica, processos de filtração e separação por membranas. 

Sendo assim, a meta 6.3 do Objetivo de Desenvolvimento Sustentável (ODS) 6 

citada pela UNESCO (2017) estabelece como meta que,  até o ano 2030, deve-se 

“melhorar a qualidade da água, reduzindo a poluição, eliminando despejo e 

minimizando a liberação de produtos químicos e materiais perigosos, reduzindo à 

metade a proporção de águas residuais não tratadas e aumentando substancialmente a 

reciclagem e reutilização”. Destaca ainda que, o lançamento dessas águas tratadas ou 



47 

 

não podem ocasionar efeitos nocivos à saúde humana, impactos negativos ao meio 

ambiente e repercussões adversas para a atividade humana (UNESCO, 2017). 

Para se ter uma ideia, nos países de renda elevada, a média de tratamento das 

águas residuárias é de 70 %, enquanto que nos de renda média-alta é de 38 %, nos de 

média-baixa de 28 % e nos baixa renda de 8 %, ou seja, mais de 80 % das águas 

residuárias são despejadas sem tratamento adequado (UNESCO, 2017). 

Frente à maior demanda hídrica, as águas residuárias ganham importância como 

fonte alternativa e confiável. Além disso, devido aos altos custos oriundos do consumo 

de água pelas indústrias, o reúso e a venda de efluente tratado passam a ser considerados 

(HESPANHOL, 2002; UNESCO, 2017).  

Desta forma, os possíveis usos para a água de reúso são em torres de 

resfriamento, caldeiras, construção civil, irrigação, lavagem de pisos e peças em 

processos industriais (HESPANHOL, 2002). A Tabela 15 resume os valores 

recomendados para qualidade da água de refrigeração, visto que atualmente estas torres 

são os locais nos quais a água de reúso é mais aplicada, porque a qualidade exigida não 

é tão alta. 

Tabela 15 – Valores recomendados para a água de alimentação de torres de 

resfriamento. Adaptado EPA (1992) e KURITA* apud DIAS (2011) (continua). 

Parâmetro Limite Recomendado 

Condutividade (μS/cm)* 12.000 

Cl
- 
(mg/L) 500 

Sólidos dissolvidos totais (mg/L) 500 

Dureza (mg/L) 650 

Alcalinidade (mg/L) 350 

pH 6,9 – 9,0 

DQO (mg/L) 75 

Sólidos suspensos totais (mg/L) 100 

Turbidez (NTU) 50 

As siglas mostradas representam: DQO – Demanda Química de Oxigênio; DBO – 

Demanda Bioquímica de Oxigênio; UNT – Unidade Nefelométrica de Turbidez. OBS: 

Todos os padrões são limites máximos exceto o pH. 



48 

 

Tabela 15 – Valores recomendados para a água a alimentação de torres de resfriamento. 

Adaptado EPA (1992) e KURITA* apud DIAS (2011) (conclusão). 

Parâmetro Limite Recomendado 

DBO (mg/L) 25 

Amônia (mg/L)* 20 

PO4 (mg/L) 4 

SiO2 (mg/L) 50 

Al (mg/L) 0,1 

Fe (mg/L) 0,5 

Mn (mg/L) 0,5 

Ca (mg/L) 50 

Mg (mg/L) 0,5 

HCO3 (mg/L) 24 

SO4 (mg/L) 200 

As siglas mostradas representam: DQO – Demanda Química de Oxigênio; DBO – 

Demanda Bioquímica de Oxigênio; UNT – Unidade Nefelométrica de Turbidez. 

OBS:Todos os padrões são limites máximos exceto o pH. 

 

  



49 

 

4. Materiais e Métodos  

4.1. Estudo de caso 

O efluente em estudo, gerado em uma unidade industrial de agrotóxicos, possui 

uma grande variabilidade composicional, uma vez que são fabricados cerca de 150 

produtos em batelada, tais como: inseticidas, herbicidas, fungicidas, acaricidas, 

adjuvantes de eficiência no cultivo, fertilizante foliar organomineral, inoculantes e 

reguladores de crescimento. A Figura 14 mostra o fluxograma da atual estação de 

tratamento de efluentes do complexo industrial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 14 – Fluxograma da estação de tratamento de efluentes do complexo industrial 

antes da modificação do tratamento biológico de lodos ativados para MBBR.  

O efluente proveniente da descontaminação de equipamentos e linhas com água 

desmineralizada e solvente é produzido após cada batelada de produção de agrotóxicos. 

Esse efluente passa por um pré-tratamento com carvão ativado em pó e segue para um 

filtro prensa. A torta gerada nesse processo é incinerada e o efluente industrial pré-

tratado (EPT) segue para tanques de equalização aerados juntamente com o efluente 

sanitário e o efluente de utilidades, os quais são posteriormente direcionados ao 

Efluentes tratados no reator biológico ETA Efluentes tratados na ETA 

PAC 

Polieletrólito aniônico 

Hipoclorito de sódio 

Produção de 

agrotóxicos o 

Utilidades e 

Esgoto 

Efluente 

industrial 

Efluente 

sanitário 

Adsorção em 

carvão 

ativado 

Tanques de 

equalização 
Lodos 

ativados 

ETDI 

Decantador 

lamelar 

Gradeamento 

Peneira 

Filtro de 

Areia 

Lagoa de 

equalização 

Coagulação/ 

Floculação 

RIO 

Filtro 

Cartucho 

Osmose 

Inversa 

Ajuste de pH 

Hipoclorito de sódio 

Metabissulfito 

de sódio 

Anti-incrustante 

EPT 

ES 

Efluente Indústria 

de Lubrificantes 

Separador 

água/óleo 



50 

 

tratamento biológico. Após o tratamento, o efluente tratado biologicamente é lançado 

em um corpo receptor nas proximidades da unidade industrial (PINTO, 2018b).  

A água do corpo receptor é captada para o tratamento na ETA à jusante do ponto 

de lançamento do efluente tratado. Ela passa por gradeamento para retirada de sólidos 

grosseiros e é bombeada para as lagoas de equalização e, posteriormente, passa por uma 

peneira de malha fina. Em seguida, realiza-se a adição de hipoclorito de sódio para a 

desinfecção da água do corpo receptor juntamente com o efluente da indústria de 

lubrificantes, recém instalada na unidade industrial, pré-tratado em separador água/óleo. 

Esse efluente tem sido direcionado à ETA por possuir uma concentração de matéria 

orgânica extremamente baixa. 

Essa mistura de matrizes é direcionada para a etapa de coagulação/floculação, 

seguida de um decantador lamelar, no qual o clarificado segue para um filtro de areia 

descendente de três camadas (areia grossa, areia fina e antracito). Após o filtro de areia, 

a água é encaminhada para um filtro cartucho de 1 µm, em seguida é realizada a adição 

de anti-incrustante e metabisulfito de sódio, a fim de evitar a incrustação da membrana 

dos módulos de osmose inversa na próxima etapa, que tem como objetivo a remoção de 

íons. O permeado passa por um processo de desinfecção com hipoclorito de sódio e 

correção do pH, para então ser utilizado nos processos industriais . 

Segundo estudo realizado por PINTO (2018b), o tratamento de uma mistura 

composta por efluente industrial pré-tratado por carvão ativado, efluente sanitário e 

lixiviado da mesma unidade fabril com MBBR, mostrou-se eficiente na remoção de 

matéria orgânica e nitrogênio amoniacal. Em função desses resultados, a empresa está 

realizando a substituição do sistema de lodos ativados pelo MBBR na sua estação de 

tratamento de despejos industriais (ETDI), por se tratar de um sistema compacto, que 

não necessita de reciclo de lodo e possuir maior estabilidade a variações de pH, 

composição, toxicidade e choque de carga. Adicionalmente, o efluente gerado no 

MBBR apresentou qualidade superior à da água do corpo receptor, para o tratamento na 

estação de tratamento de água (ETA) da unidade industrial. Dessa forma, o efluente 

tratado no MBBR será encaminhado diretamente para ETA ao invés de ser lançado no 

corpo receptor. 

Sendo assim, neste trabalho primeiramente foi realizado o tratamento de uma 

mistura composta por efluente industrial pré-tratado por carvão ativado (EPT) e efluente 



51 

 

sanitário (ES) em MBBR. Em uma segunda etapa, reproduziu-se o tratamento realizado 

na estação de tratamento de água (ETA) da unidade industrial, para a água do corpo 

receptor (RIO), após peneiramento em malha fina, para a mistura da mesma ao efluente 

tratado no MBBR (RM) e para a mistura desse último com o efluente da indústria de 

lubrificantes (RML), a fim de avaliar o impacto ocasionado pela adição dessas matrizes 

aquosas na sequência de tratamentos. 

 Em uma terceira etapa, avaliou-se a possibilidade de alimentar os módulos de 

osmose inversa com as matrizes RIO, RM e RML provenientes do filtro cartucho, por 

meio do teste SDI15. Em uma quarta etapa, avaliou-se o uso do processo de ultrafiltração 

como pré-tratamento para a osmose inversa, sendo determinada a membrana mais 

apropriada e a faixa de pressão a ser aplicada, bem como o impacto ocasionado pela 

adição dos efluentes do MBBR e da indústria de lubrificantes. Por fim, avaliou-se a 

possibilidade de reúso dos efluentes tratados no MBBR e o da indústria de lubrificantes. 

Para melhor compreensão das etapas realizadas, a Figura 15 representa um 

esquema dos processos de pré-tratamento para osmose inversa realizados com as 

matrizes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 15 – Resumo da sequência de pré-tratamentos realizados para a alimentação dos 

módulos de osmose inversa. 

4.2. Efluentes  

4.2.1. Efluente Sintético 

O reator de leito móvel com biofilme (MBBR) foi alimentado inicialmente com 

um efluente sintético durante o seu período de partida (start-up), armazenado a 4°C, 

preparado com os componentes descritos na Tabela 16. Esse período de aclimatação 

teve como objetivo promover a formação, o crescimento e o desenvolvimento da 

comunidade microbiana nos suportes. 

Coagulação/                 

Floculação 
Filtro de Areia Filtro Cartucho Ultrafiltração 

Matriz Aquosa 

SDI15 



52 

 

Tabela 16 – Composição do efluente sintético utilizado no reator de leito móvel com 

biofilme (MBBR). 

Composto Concentração Massa (g/L) 

Glicose (C6H12O6) 400 mg/L (em termos de 

DQO) 

0,375 

Cloreto de Sódio (NaCl) - 0,4 

Bicarbonato de sódio (NaHCO3) 270 mg/L 0,27 

Nitrogênio amoniacal (NH4
+
-N) 30 mg N𝐻4

+-N/L 0,1146 

Fosfato de Potássio Monobásico (KH2PO4) 4,55 mgP/L  0,02 